

# GONIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnoszeniem do domu Mk 210— Zamiejscowa Mk 240— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji nzwzględnie się nie będzie.

Nr. 121. — Rok IV.

Kraków, sobota 7 maja 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Górny Śląsk pod sztandarem powstańczym! Powstańcy dotarli już do Opola.

**Sosnowiec.** (East Express). Według otrzymanych wiadomości w Katowicach i Bytomiu panuje zupełny spokój bez startu z zalogami francuskimi. Oddziały powstańcze dotarły już do Opola, operacje ich rozwijają się obecnie w kierunku na Kluczbork, aby uzyskać połączenie z dzielnicą poznańską. W okolicy Wielkich Strzelców wynikło wskutek nieporozumienia godne ubolewania nocne starcie z większym oddziałem włoskim. Po obu stronach padły ofiary.

### Cała linia Odry w rękach powstańców.

**Bytom.** (Orient). Ruch powstańczy błyskawicznie i żywiołowo rozszerza się na wszystkie powiaty Górnego Śląska. Cała linia Odry znajduje się w rękach polskich. Miasta, w których są skoncentrowane wojska koalicyjne stanowią teren wolny dotychczas od walk, gdyż powstańcy, pragnąc utrzymać lojalny i poprawny stosunek względem władz koalicyjnych, zajmują tylko te miejscowości, w których zaangażowane są wojskowe oddziały Orgeschu. Dotychczas zostały zajęte przez powstańców następujące miasta: Rybnik, Żory, Pawłowice, Dombicz i szturmem zdobyty Włodzisław. Węzeł kolejowy Nosowska—Zembowice na linii kolejowej W. Strzelce—Kluczbork i Wysoka na linii kolejowej Lubliniec—Oleśno, został opanowany i znajduje się obecnie w rękach powstańców.

**Sosnowiec.** (East Express). Powstańców przechodzących ulicami Zabrze ostrzeliwano z okien Orgeschowcy. Cały powiat lubliniecki opanowany jest przez powstańców, po wsiach utrzymują porządek Polacy, w mieście Francuzi. Miasto Gliwice dotychczas nie zostało zajęte, powstańcy stoją u rogatka. Po krwawych walkach zajęte zostało miasteczko. Orgeschowcy mieli 4 karabiny maszynowe i dwa miotacze ręczne, dowodził nimi prawdopodobnie książę Rattbor. Powstańcy ustąpili z miasta Kędzierzyna, które zajęte zostało przez oddziały włoskie.

### Ochotnicy tłumnie spieszą do szeregów.

**Sosnowiec.** (East Express). Ogólna sytuacja na terenie powstańczym przedstawia się jak następuje: Nastroj podniosły, ilość zgłaszających się ochotników jest tak znaczna, że kilkadziesiąt tysięcy ochotników nie zdołano jeszcze uzbroić z powodu chwilowego braku karabinów i amunicji. Powstańcy opanowali linię Odry od Olzy do Pterawy czyli do samego Koźla. Na północy linia idzie od Wielkich Strzelców na zachód od Wosowskiej (węzeł kolejowy) na południe od Oleśna.

### Sytuacja na uwolnionym terenie.

**Warszawa.** (Tel. M.). Powstańcy obsadzili na zdobytym przez siebie terenie wszystkie kopalnie i huty, miejscami po krwawych stacjach z Niemcami. Gdzie powstańcy wyparli bandy nie mieckie powraca normalne życie. Kopalnie i huty stoją jeszcze wprawdzie, ale niezbędne maszyny funkcjonują bez przerwy pod strażą powstańców. Ruch kolejowy jest przerwany głównie z powodu wysadzenia mostów na Odrze. Dnia 3 maja o godzinie 3-ciej rano wysadzono w powietrze sześć wielkich mostów, mimo, że w pobliżu znajdowały się regularne wojska niemieckie. Połączenie z Niemcami jest zupełnie przerwane. Także granica od strony Polski jest zamknięta. Strzegą jej oddziały francuskie. Do

wojska francuskiego ludność odnosi się przychylnie, do Włochów z dużą rezerwą, a to dlatego, że żołnierze włoscy stanęli po stronie Niemców przy zdobywaniu jednej kopalni. Ze strony czynników koalicyjnych objawia się chęć

wniknięcia w pobudki, które spowodowały wybuch powstania i objawia się dążenie do porozumienia. Ostatnio z Korfantym konferował komisarz angielski Akokroell. Ludność skłania się do uspokojenia się pod warunkiem, że Niemcy nie powrócą na zajmowane stanowiska urzędowe. Urzędnicy niemieccy zbiegli w popłochu do wielkich miast, część z nich objawia chęć współpracy z Polakami.

## Powstańcy ogłosili stan wyjątkowy.

**Sosnowiec.** (Tel. wł.). Tutejszy „Głos Pracy” donosi, że powstańcy na terenach zajętych zakładają Dowództwa Etapowe ogłaszając wszędzie rozporządzenie następującej treści: 1) Władza cywilna i wojskowa przechodzi z dniem dzisiejszym na Dowódcę Etapu. 2) Równocześnie zaprowadza się na obszarze etapu stan wyjątkowy

3) Mord, rabunek, podpalanie i kradzież będą karane śmiercią. 4) Wszelkie zamachy przeciw sile zbrojnej, oraz uszkodzenia urządzeń użyteczności publicznej, jakoto elektrowni, gazowni, wodociągów, kolei, przewodów elektrycznych, mostów i t. p., będą karane śmiercią. Domy, z których padną strzały lub wykonany zostanie inny zamach na siły zbrojne, ulegną natychmiastowemu zburzeniu. 5) Zdrada, szpiegostwo, porozumiewanie się z nieprzyjacielem, oraz udzielanie wszelkich wiadomości o ruchach sił zbrojnych będą karane śmiercią. 6) Wszelką broń palną i sieczną i materiały wojskowe należy pod karą śmierci w ciągu 12 godzin złożyć w odnośnych magistratach, względnie urzędach gminnych.

### Odezwa Korfantego do dowódcy powstańców.

**Sosnowiec.** (East Express). Do głównodowodzącego górnośląskimi drużynami powstańczeni p. Nowiny Doliwy w miejscu postoju! Główny Wodzu naczelny walecznych drużyn powstańczych! Lud górnośląski w przeciągu ostatnich dwóch lat chwycił po raz trzeci za oręż, by zrzucić z siebie ciężkie jarzmo prusko-niemieckie. Tym razem dziesiątki tysięcy samorzutnie chwyciły za broń, by wobec całego świata czynny podnieść protest przeciwko grożącej mu niewoli niemieckiej na dowód, że więcej nie zniesie panowania jarzma prusko-niemieckiego. — Uzbrojony lud górnośląski przelewa strumieniami krew, aby nareszcie wywalczyć swą wolność i połączyć się po wiekowej rozłące z ukochaną macierzą polską. Wodzu! powiedz swoim dzielnym żołnierzom, że Polska tylko sercem może być z nimi razem, a czynnej pomocy im nieś nie może, ale gdzie będzie serce polskie, jest ono dzisiaj razem z ludem górnośląskim,

walczącym na śmierć i życie o swoje wyzwolenie. Walka mężnych powstańców w najtrudniejszych warunkach, atoli ofiarności i miłości ojczyzny bez granic dodają im sił, by wytrwali do zwycięskiego zakończenia tego krwawego boju. W obliczu tej krwi biednego ludu, przelewanej za najświętsze ideały ludzkości kornie musi schylić czoło świat cały, a dyplomaci nad temi wielkimi ofiarami i niezłomną wolą ludu górnośląskiego nie mogą przejść do porządku dziennego. Wodzu! żołnierz twój w tym strasznym boju zachował się jak rycerz szlachetny i nie splamił honoru żołnierskiego, lecz objawił męstwo i odwagę, jakich świat mało widział. Za to mu część i wiekopomną chwalebą, a ojczyzna polska tym walecznym synem swoim ofiary tej nie zapomni. Miejsce postoju dnia 5 maja 1921 r. Podpisano Wojciech Korfanty.

### Nominacja polskiego komisarza plebiscytowego.

**Warszawa.** (Tel. M.). Nominacja komisarza plebiscytowego na miejsce pana Korfantego nastąpi prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego. Nowy komisarz otrzyma polecenie wpływnia uspakajająco na ludność polską na Górnym Śląsku.

### Socjaliści wobec Korfantego.

**Warszawa.** (Tel. M.). Tutejsze koła socjalistyczne bardzo niezyczliwie przyjęły wiadomość o dyktaturze Korfantego na Górnym Śląsku i uważają, że dyktatura Korfantego nie powinna trwać jak tylko przez kilka dni. Ruch powstańczy nie utożsamia się bynajmniej z osobą Korfantego, który jest człowiekiem określonego stronnictwa i wcale nie zdobył sobie w życiu publicznym takiego stanowiska, aby mieć potrzebne zaufanie. Podczas akcji plebiscytowej zamilkły naturalnie walki partyjne, ale to wcale nie znaczy, aby przyjmując Korfantego jako komisarza plebiscytowego, proletaryat uznawał jego dyktaturę. Socjaliści domagają się, aby bezzwłocznie powołano na Górnym Śląsku do życia ciało zbiorowe w rodzaju rządu tymczasowego, w którego skład mógłby wchodzić także Korfanty.

## Przed wielką bitwą.

Gorączkowe przygotowania Niemców. — Niemcy mobilizują Landes- i Orgeschschützen. — Tabor automobiliowy i park lotniczy gotowe do marszu.

**Sosnowiec.** (Orient). Stwierdzonem zostało, że na całym terenie Niemiec odbywają się gorączkowe przygotowania do wymarszu na G. Śląsk wszystkich oddziałów Orgeschu pruskiego i bawarskiego jak również Reichswehry. Na wszystkich centrach i punktach zbiornych panuje ożywiona działalność. Do wymarszu gotowe są tabor automobiliowy i park lotniczy. Równocześnie

władze niemieckie wydały polecenie sołtysom na G. Śląsku, by ogłosili rozkaz mobilizacyjny dla wszystkich Landes- i Orgeschschützen. W północnej części G. Śląska pojawiły się w większej masie oddziały zmobilizowanego Orgeschu, które, posuwając się ku południowi, starły się już z oddziałami powstańczeni. W najbliższym czasie spodziewana jest także wielka bitwa.

## Niemcy pragną G. Śląska dla umocnienia militarizmu.

Londyn (East Express). Według wiadomości „Mornigspost” rada najwyższa nie powzięła żadnych uchwał w sprawie Górnego Śląska, prawdopodobnie jednak pomimo nacisku ze strony Niemiec sprawa to nie będzie łączona z kwestją odszkodowań. O losach Górnego Śląska zadecydują rada ambasadorów. „Mornigspost” czyni silną uwagę, iż Niemcy dążą do zatrzymania Górnego Śląska jedynie w celu posiadania podstaw do umocnienia militarizmu, dla Polski zaś posiadanie tej dzielnicy jest prosto kwestją bytu. Jeżeli mocarstwa sprzymierzone powezną uchwałę co do interesów nietylko polskich, lecz i swoich własnych, wówczas górnicy śląscy napewno rozpoczną strejk i tym razem będzie to strejk najzupełniej usprawiedliwiony.

### Tajemnicze hasło „Orgeschu”.

Sosnowiec (tel. wł.). Stwierdzono, że dnia 2-go maja w przeddzień wybuchu powstania aeroplany niemieckie rozrzuciły nad G. Śląskiem czerwone kartki z tajemniczym hasłem: „Abgedichter am Kopf und Zundarschaft”.

Miało to być hasłem do niemieckiego „putschu”, które uprzedziło polskie powstanie.

## Wyrok Rady Najwyższej w sprawie odszkodowań.

Jednomyślność osiągnięto. — Niemcy muszą zapłacić.

(Telegram własny „Gonca Krakowskiego”).

Urzędowo donoszą, że na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Rady Najwyższej osiągnięto najzupełniejszą zgodę między sojusznikami w sprawie odszkodowań niemieckich.

Londyn (PAT). Havas. Komitet redakcyjny ustalił o godz. 1.30 ostateczne pismo, które będzie wysłane do niemieckiej komisji ciężarów wojennych przez komisję odszkodowań, po powrocie tejże do Paryża. Lloyd George, jako prezes konferencji, wyczytał ambasadorowi niemieckiemu w Londynie protokół konferencji. Dokument ten będzie zawierał wyłączenie niemieckich uchybień i następujące decyzje: 1) środki wojskowe związane z okupacją Ruhr, 2) wezwanie do komisji odszkodowań, aby najpóźniej do 6 maja zawiadomiła Niemcy o sposobach wypłaty odszkodowań i gwarancjach, 3) wezwanie do rządu niemieckiego, aby sposoby te przyjął przed 12 maja, 4) ostrzeżenie, że sankcje będą trwały dotąd, dokąd Niemcy nie speł-

## Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej za dwa tygodnie.

Londyn (East Express). Pomimo zwłoki w wyjeździe delegacji francuskiej z Londynu sprawa górnośląska prawdopodobnie nie będzie tym razem tematem obrad Rady Najwyższej. Według ostatnich wiadomości ze źródeł kompetentnych, sprawa ta ma być rozstrzygnięta w Paryżu za dwa tygodnie.

### Polacy nie ponoszą odpowiedzialności za wypadki.

Paryż. (East Express, Radio.) „Journal des Debats” oświadcza, że wysoka komisja aliancka odpowiedzialna jest za porządek na Górnym Śląsku i że dołoży wszelkich starań, ażeby wypełnić obowiązek swój aż do końca. Generał Lerond zaznaczył, że odpowiedzialność za zajścia na Górnym Śląsku nie można przypisać rządowi polskiemu. Rząd francuski zwrócił uwagę jedynie na smutne wrażenie jakie odniósł z powodu zajść na Górnym Śląsku. Sprawa ta całą zaś będzie przedmiotem obrad w Londynie. Rząd francuski nie wątpi oni na chwilę, że gabinet warszawski uczyni wszystko co jest potrzebne do uspokojenia rozruchów i co potrzebnym jest do współpracy nad zaprowadzeniem ładu i porządku.

W tej chwili pojawił się gen. Szeptycki, który właśnie co przybył z uroczystości napoleońskiej w uniwersytecie.

Z tysięcy piersi wydarł się okrzyk: Niech żyje armia polska, niech żyje Naczelnik Państwa, niech żyje gen. Szeptycki, Zebrani wybrali 10 delegatów, którzy udali się do kancelaryi generała. Tutaj przemówił w gorących słowach p. Mozdżyński. Generał zapewnił delegację, że natychmiast wyśle depeszę do Naczelnika Państwa z żądaniami i życzeniami zgromadzonych. Zaznaczył, że armia spełnia rozkazy Naczelnego Wodza. Jeśliby nadszedł rozkaz stawiający armię przed nową próbą, wówczas spełniłaby ona bohatersko swe zadanie.

Delegacja powtórzyła manifestantom słowa generała, poczem tłumy wśród niemiłkających długo okrzyków na cześć Górnego Śląska rozeszły się w spokoju.

### Manifestacje Górnośląskie w Małopolsce.

Z całego kraju nadchodzą wieści o olbrzymich manifestacjach w sprawie górnośląskiej.

We Lwowie manifestowało kilkadziesiąt tysięcy osób, które w pochodzie udały się pod gmach gen. delegatury i D. O. G. przedkładając rezolucje, aragolniczne do krakowskich.

Również w miastach prowincjonalnych odbywają się wiece i demonstracje. Obeszerniejsze sprawozdanie odkładamy z powodu braku miejsca do jutrzejszego numeru.

### Akcja Górnośląska Związków strzeleckich.

Zarząd Okręgowy Krakowski Związków Strzeleckich na nadzwyczajnym zebraniu dn. 5 maja b. r. uchwalił:

Zarząd Okręgowy Krakowski Zw. Strz. wyraża gorącą sympatię bohaterom z Górnego Śląska, stającym do walki o zjednoczenie z Polską i wzywa swoich członków do pogotowia na wypadek potrzeby udzielenia czynnej pomocy walczącej braci.

Nowi członkowie i ochotnicy zechcą się zgłaszać do biura Komendy Okręgu Krakowskiego Zw. Strz. (Floryańska 53, I p.) w godzinach od 11—13 i od 16—19.

Ćwiczenia zgłoszonych ochotników już się rozpoczęły.

### Odznaki powstańców.

Ponieważ powstańcy rekrutują się wyłącznie z ludności cywilnej, przeto dla odróżnienia reszty mieszkańców noszą na lewym ramieniu przepaski: szeregowcy białe, dowódcy oddziałów niebiesko-białe, dowódcy grup niebiesko-białe z orłem śląskim, szef sztabu niebiesko-czerwone z orłem, naczelny wódz czerwona z orłem białym.

### Uroczystości Napoleońskie.

Wczorajsze uroczystości Napoleońskie w Krakowie przybrały charakter serdecznej manifestacji na rzecz sprzymierzonej Francji.

Rozpoczęła je przedpołudniem uroczysta Akademia w auli Uniwersytetu. Przybyli na nią przedstawiciele władz miejskich, przedstawiciele wojskowości, profesorowie uniwersytetu, przedstawiciele francuskiej misji wojskowej, młodzież akademicka, oraz liczni reprezentanci sfer naukowych literackich i artystycznych.

Uroczystość zagalę krótkim pięknym przemówieniem prof. Kazimierz Morawski. Prof. Morawski zakończył swe przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Francja!” — który zebrani powtórzyli powstawszy z miejsc. Następnie przemówił przedstawiciel Francji pułk. Kail, który podkreślił, że silne węzły sympatii i braterstwa broni łączą oddawna Francję z Polską.

Prof. Maryan Morawski wygłosił prelekcję, w której naszkicował barwnie i zajmująco historię bojów legionowych w stosunku Napoleona do Polski.

Popołudniu odbył się w kinie żołnierskim na ul. Zwierzynieckiej wieczorek muzykalno-wokalny z inicjatywy T. S. L., na którym wygłoszono i odśpiewano cały szereg utworów napoleońskich.

Wieczorem odbyło się w teatrze im. Słowackiego uroczyste przedstawienie „Orlątko”.

**Z TEATRU „BAGATELA”.** Dzisiejsza premiera „Słaba kobieta” komedii Jana Devala wzbudzi wielkie zainteresowanie publiczności. Na scenie Bagateli komedia ta otrzymała piękną nową wystawę i obsadę pierwszorzędną. Reżyserję prowadzi p. Fritsche.

**WIEC KS. LUTOSŁAWSKIEGO.** Wczoraj w wielkiej sali Sokoła odbył się wiec, zwołany przez Związek Ludowo-Narodowy, na którym po zagajeniu przez red. Rymara ks. Lutosławski wygłosił odczyt na temat wpływ kwestii żydowskiej na tworzenie państwa polskiego, poruszając następnie sprawę górnośląską. Po odczytaniu wywiązała się dyskusja, w której wzięli udział przedstawiciele WPR, PPS i in., m. in. prof. Chrzanowski. Zajmcywana po odczytaniu składka na aprowizację Śląska dała 14.079 marek.

**ZBIÓRKA PIENIĘŻNA NA RZECZ T-WA OPIEKI NAD NIEMOWIĘTAMI.** Magistrat zezwolił Towarzystwu opieki nad opuszczonymi niemowlętami w Krakowie na urządzenie zbiórki pieniężnej w dn. 8 maja br. Egzamin dojrzałości piśmienny w I. szkole realnej odbył się dnia 17 maja.

## Przed podpisaniem polsko-francuskiej konwencji naftowej.

Warszawa (Tel. M.). Delegat polski dla spraw naftowych p. Bernard Diamand oświadczył w rozmowie z dziennikarzami: W następstwie pewnej różnicy poglądów pomiędzy mną a delegatem rządu francuskiego Kamererem pojechałem do Warszawy po instrukcje rządu naszego. Powróciwszy do Paryża w dniu 1 maja rozpocząłem bezzwłocznie na nowo pertraktacje, które obecnie znajdują się na najlepszej drodze, tak, że konwencja francusko-polska w sprawie nafty będzie mogła być podpisana w najbliższych dniach, może nawet z końcem bieżą-

cego tygodnia i zadowolę zupełnie oba kraje. Idzie o zaangażowanie wielkich kapitałów francuskich w eksploatację nafty galicyjskiej, bardzo ważnej dla Francji. W sprawie odbenzyniarńi w Drohobyczu dr Bernard Diamand oświadczył, że pogłoski rozpuszczane o zamknięcie wydzierżawienia tej odbenzyniarńi firmie prywatnej są absolutnie pozbawione podstawy. Wynikiem konwencji polsko-francuskiej będzie zaangażowanie w Małopolsce sumy przekraczającej pół miliarda franków, a może nawet dochodzącej do jednego miliarda.

### Wiec N. P. R. w sprawie G. Śląska.

(T) W dniu wczorajszym odbył się z inicjatywy na Rynku krak. olbrzymi wiec w sprawie górnośląskiej. Ze stopni pomnika Mickiewicza przemówił do kilkunastotysięcznych tłumów im. Zjednoczenia kolejarzy kol. Perce, im. pocztowców Dobrowolski, oraz Kwaśny i prez. krak. NPR Mozdżyński. Mówcy zapewnili Braci z Górnego Śląska, że całe społeczeństwo polskie bez różnicy partii i przekonań politycznych pojdzie im z pomocą.

Następnie ruszyli uczestnicy wiecu w pochodzie pod siedzibę generała Szeptyckiego na ulicę Grodzką. Tutaj przemówił do zgromadzonych dr Klimecki, przedstawiając konieczność niesienia pomocy powstańcom, wobec czego proponuje wybranie trzech delegatów, którzyby udali się do gen. Szeptyckiego i przedstawili mu następującą rezolucję: „Obywatele miasta Krakowa zebrani w dniu 5 maja 1921 na doradnym wiecu na rynku Krakowskim pozdrawiają braci Górnoślązaków w walce o ich słuszne prawa i ślubując popieszyć im z pomocą nie cofając się nawet przed użyciem siły zbrojnej.

Zwracamy się do Rządu i Naczelnika Państwa aby użył wszystkich środków celem wywalczenia wolności dla gniebionego Śląska. Wzywamy Rząd i Naczelnika Państwa, aby wyjednał u koalicji prawo wkroczenia wojsk polskich na Śląsk Górny, a nawet na wypadek gdyby starania jego nie zostały uwieńczone pomyslnym rezultatem żądamy, aby wkroczyła tam armia celem ochrony mienia i życia naszych obywateli.”

## Chwila bieżąca.

### Kalendarzyk:

Jana w Oleju

Wschód słońca: 5:27.

Zachód słońca: 8:26.

Długość dnia: 14:59.

Czwartek

6

Maja

### TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Plątek: „Hamlet”.

Sobota: „Rozbitki”.

Niedziela popoł.: „Żołnierz królowej Madagaskaru”.

Niedziela: „Rozbitki”.

### TEATR „BAGATELA”

Piątek: „Słaba kobieta”.

Sobota: „Słaba kobieta”.

### TEATR POWSZECHNY

Piątek: „Za dawnych dobrych czasów”

Sobota: „Szalawila”.

### OPERETKA W NOWOŚCIACH

Piątek: „Błękitny mazur”.

Sobota: „Błękitny mazur”.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (Plac św. Ducho) w zarządzie krakowskiego Związku Literatów.

Sobota, Józef Fiach: „Wiosna w poezji, przyrodzie i w ludziach”.

# Dzieci polskie oparły się czeskim zakusom.

Nieudała „wycieczka” do Morawskiej Ostrawy.

Przed niedawnym czasem pisaliśmy o tem jak to Czesi chcąc zademonstrować swą „troskliwość” o dziatwę polską organizuje wycieczkę dzieci szkolnych z okolicy Jablonkowa do Morawskiej Ostrawy.

Osobnym pociągiem zamówionym przez „Matice osvety lidove” kilkaset dzieci polskich zmuszonych terrorem pojechało tam, gdzie na dworcu dzieci czeskie powitały je, wręczając każdemu chorągiewkę o czeskich barwach narowych.

Wycieczka ta miała pokazać światu, jak to Polacy „lgną” do kultury czeskiej. Mimo jednak wielkich wysiłków działaczy z „Matice” efekt

ogólny wypadł nadszpiewanie mannie. „Morawsko-Slezsky Dennik” przyznaje, że liczni rodzice pomimo nacisku ze strony władz czeskich oparli się i na uczestnictwo dzieci swych w wycieczce nie pozwolili. Spędzone dzieci polskie i gwałtem zmuszeni do wzięcia udziału w tej komedii nauczyciele zachowali się z wielką rezerwą wobec „braci Czechów”. Właściwy cel wycieczki nie został osiągnięty — dziatwa nasza powróciła równie polską, jak była przedtem. Omylili się Czesi, sądząc, że dwiema parkami kiełbasek i bułką kupią sobie dusze dzieci polskich.

# Bolączka naszych kresów wschodnich.

Brak komunikacji przeszkadza ustaleniu się stosunków.

(Originalna korespondencja „Gonca Krakowskiego”).

Jebaliby mnie spytano, jakie jest najwłaźniejsze niedomaganie kresów wschodnich, — odpowiedziałbym bez wahania — komunikacya. Obeszary po kilka setek wiorst bez połączeń kolejowych dziś, wobec braku komi, — to poprostu pustynia. A koleje nasze na kresach? — pozał się Boże. Z Lidy do Nowogródka (około 60 kilometrów) trzeba jechać 9 godzin z przesiadaniem. Z Lidy do Horodniek 5 godzin (75 km.) bez przesiadania. Pociągi kursują po jednej parze i to tylko w dni parzyste, — gdzieindziej tylko w nieparzyste. A taki n. p. Wołożyn, miasto powiatowe, leży od kolej w odległości 20 kilku wiorst. Do Nowogródka wojewódzkiego przychodzą więc pisma po 6—8 dniach; jeszcze gorzej jest z jakimś Brastawiem lub Dziśną.

Wszystko to znosić można w czasach spokojnych, pewnych. Ale tu tak nie jest. Wicher wojny już ustał wprawdzie, — nie nastąpiło przecie jeszcze uspokojenie umysłów, zwłaszcza, że sprawa Litwy, Wilna wciąż pozostaje w zawieszaniu, że coraz nowe przychodzą wieści o róż-

nych dziwnych ruchach wojsk litewskich, o wkroczeniu ich w granice Litwy Środkowej i t. d. Plotka panuje, — plotka rządu, — plotka niejednokrotnie prowadzą do wręcz dziwacznych wystąpień. Wytarczy, aby jakiś oddział wyruszył z miejsca postoju, by już wszystko wywróciło się do góry nogami. — naturalnie w pojęciu zdeenerwowanych a „politykujących” sfer. Ludność wszystka, do której dochodzą odgłosy tych wieści, szczerzone w znacznej mierze także dla względów spekulacyjnych, — odnosi jedno wrażenie, że wszystko nie wyszło jeszcze z chaosu, że nic pewnego pod słońcem.

Płyną stąd nieobliczalne wprost szkody. Do gospodarstwa zabierają się ludzie zwolna, — niechętnie. Kto wie, co będzie? Odbudowa postępuje wolno, — urzędy lawirują, politykują.

Konieczna jest tu normalna komunikacya i stały napływ wiadomości z pierwszej ręki. Jest ona warunkiem normalnego życia, jest warunkiem pewności naszej w tym kraju. A. U.

# Szkolnictwo w b. dzielnicy pruskiej.

Były zabór pruski, czyli Wielkopolska z Pomorzem, jak wiadomo, cieszy się szkolnictwem najbardziej rozwiniętem ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej, które częściowo odziedziczyła po Niemcach. W sukcesyj tej nie było szkolnictwa wyższego, które jednak dzielna Wielkopolska również potrafiła zorganizować w niedługim czasie. I oto mamy teraz w b. dzielnicy pruskiej sieć zakładów szkolnych od szkoły lu-

dowej do Uniwersytetu. W b. dzielnicy pruskiej jest uniwersytet z siedzibą w Poznaniu. Uniwersytet ten, otworzony dnia 7 maja 1919 r., posiada trzy wydziały: filozoficzny, prawny i rolniczo-leśny, na które uczęszcza obecnie około 3000 słuchaczy.

Typem pośrednim między szkołą średnią a wyższą jest założona w roku 1919 akademii rolnicza w Bydgoszczy, składająca się z czterech wydziałów: rolniczego, ogrodniczego, melioracyjnego i gospodarstwa kobiecego. Całkowicie zorganizowany jest dotychczas wydział rolni-

# Z SALI KONCERTOWEJ.

Koncerty związku muzyków z pp. L. Hakowską i J. Cetnerem. — Recital Gruszczyńskiego. — Nadzwyczajne walne zgromadzenie Tow. Muz.

Ostatnie dwa koncerty filharmoników krakowskich były — w dobiegającym kresu szeregu produkcji tej instytucyj — najświetniejsze. Nie tylko bowiem to, co ofiarowali, wypełniającym widownie teatru im. Słowackiego, słuchaczom, tacy filharmonicy, w postaci doskonałego zgrania się, oraz idącego za tem postępu w ogólnym brzmieniu zespołu i odzwierciedlaniu kompozycji, lecz także dobór „człob” produkcji w postaci solistów skrzypkó — okazał się trafny i szczęśliwy. „Ozdobami” temi — istotnie rzetelnymi — była p. Lidia Hakowska oraz p. Józef Cetner, wysoce utalentowani skrzypkowie. Pierwsza poza wiośnianym wdziękiem postaci wniosła bujny, pełny temperament i swiażości talent, stojący u progu rozwoju dalszego. Młoda wioliniстка okazała się i śmiałem stworzeniem, bionac na swe wale dziewczęce barki nie lada załamanie, bo odtworzenie „Koncertu D-dur” Beethovena, jednej z tych kompozycji, na których reprodukowaniu kuszą się jedynie z fachem wirtuozowskim dobrze obeznani artyści. P. Hakowska wykazała żywiołowa muzykalność, raczej muzycycki jak wirtuozki, a poza drobnymi usterkami oddała rzecz sama bez zanutu. Przenikny — ujmujący swa śpiewnością, świeży czysty ton, oraz charme podania słuchaczowi w sposób przeirzysty rzecz poważnie, przy dyskretnym użyciu wyrobionej techniki, pozwalała wróżyć młodocianej artystce światła przyszłość.

Dyr. Walewski, pod którego przewodnictwem odbywała się produkcja „Związku muzyków” złożył świeży dowód poważnego poimowania zarządzącego kapelmistrzowskich, prowadząc orkiestrę ze smakiem, przytomnością, a przede wszystkim z rozlebieniem muzycznym przedmiotu, wol-

nem od — tak u nas admirowanego — efekciarstwa.

Drugi solista p. Józef Cetner jest muzykiem poważnie pojmującym zadania, nie tylko wirtuozowskie. Twórca najlepszego chóu włościańskiego w Małopolsce (pow. Piwnicznej, obecnie kierowanego przez p. I. Życzkowskiego) którego produkcje przed paru laty nader dodatnio zapisały się w pamięci muzyków i melomanów krakowskich, działa obecnie na stanowisku prof. kons. lwowskiego. — Koncert skrzypcowy Czajkowskiego, który wykonał z tow. orkiestrą symfoniczną świadczył chlubnie o jego wirtuozowskim talencie, głębokiej muzykalności i przepięknie wyrobionej technice, opartej o temperament twardy rozumnie w rzwach dobrego smaku i zrozumienia. Ze wybory wirtuoz ten zdobył publiczność świadomy długie i przeciągłe brawa, takich dawno już nie słyszeliśmy w widowni teatru mieiskiego na koncertach Związku muzyków. Doskonale dopasowany do porwijającej gry koncertanta, akompaniament prowadził wprawna dłoń, wysoce utalentowany dyrygent p. Górzynski, pod którego batuta powtórzono Symfonie VI op. 74 (patetyczna) Czajkowskiego. W sali Sokoła natłoczonej słuchaczami usłyszeliśmy znakomitego tenora p. Gruszczyńskiego, który po studiach i trumfach włosko-hispańskich, zawitał do Krakowa, by z licznymi gwolennikami i wielbicielami — obciąża pici — swego dużego talentu wokalnego podzielić się wynikami zdobytymi u mistrzów poludniowych. Dotąd bowiem talent tego blyszczał w oprawie wyłącznie polskich maistrów. Mimo pewnego postępu w rozwoju przyrodzonego daru wokalnego p. Gruszczyński pozostał artystą, którego z prawdziwą rozkoszą słucha się choćby ze względu na przepyszny, lity a rozlewny dźwięk, dający najbardziej wymagalnemu słuchaczowi rzetelną rozkosz fizjologiczną słuchania. Śpiewakowi, który z taką hojnością, iż w sobotę 23 z. m. odbyło się walne

czy, który na dwu kursach liczy przeszło 170 słuchaczy.

Szkół średnich ogólnie kształcących jest w b. dzielnicy pruskiej ogólnie 130, w tem 37 państwowych gimnazjów męskich, 2 żeńskie, 5 prywatnych męskich, 19 prywatnych żeńskich i 67 tak zwanych wyższych szkół chłopców i dziewcząt. Do szkół tych uczęszcza 25.466 młodzieży.

Seminaryów nauczycielskich pełnych i rozwojowych jest 24, a w nich 2349 uczniów i uczenic.

W szkolnictwie średnim pracuje około 570 nauczycieli i 124 nauczycielki, razem 694 sił nauczycielskich.

W województwach pomorskiem i poznańskiem liczba szkół powszechnych wynosi 4618, z czego jest 3133 szkół polskich, a 1485 niemieckich. W szkołach tych jest 6387 posad nauczycielskich polskich, a 2368 niemieckich, w rzeczywistości jednak pracuje w szkolnictwie powszechnym w b. dzielnicy pruskiej 4770 Polaków i 1201 Niemców. Brak zatem sił nauczycielskich jest bardzo znaczny. Nad usunięciem tego braku pracują specjalne kursa dla kształcenia nauczycieli, których jest obecnie 20.

Szkolnictwo zawodowe dzieli się tu na dwa typy: 1) na specjalne szkoły zawodowe, jak przemysłu artystycznego, budownictwa, budowy maszyn, handlowe i przemysłowo-handlowe, oraz 2) na szkoły dokształcające. Pierwszych jest 11, w tem 7 państwowych i 4 prywatne, drugie znajdują się w każdym większym mieście.

Ponadto zorganizowano dwa seminaria ochraniarskie: jedno w Poznaniu, drugie w Toruniu.

Nie wchodząc w treść organizacji szkolnictwa w b. dzielnicy pruskiej, wnosić można już z samego zestawienia powyższego, że dorobek polski w dziedzinie szkolnej jest tu bardzo znaczny.

# Smutne losy polskich emigrantek.

Niedawno przybyły do portu nowojorkiego dwie młode Polki 19-letnia Helena Rzymczyka i jej 11-letnia siostra, ale nie pozwolono im wcale wyładować i zmuszone one były odjechać z powrotem do Europy. Opowiadanie dziewcząt o smutnych kolejach ich losu wywarło na urzędnikach wielkie wrażenie. Starsza z dziewcząt opowiadała, że ojciec ich przed laty kilku wyjechał do Stanów Zjednoczonych, a one z matką pozostały w Sebastopolu. Matka umarła siedm lat temu, w czasie wojny straciła wszelką łączność z ojcem i starsza z nich, choć jeszcze dziecko, musiała pracować na utrzymanie swojej i młodszej siostrzyczki. Po wojnie nawiązały one ponownie korespondencję z oj-

niem, wybacza się wiele i musi się mieć sympatyę i estymę. Akompaniował wybornie dyr. Walewski.

Dla interesujących się poważnie sprawami rozwoju sztuki muzycznej w Krakowie podajemy, iż w sobotę 23 b. m. odbyło się walne zgromadzenie członków Tow. muzycznego, które zwołał wydział zmuszony do tego przez liczne grono członków. Na zgromadzeniu tem padły poważne zarzuty pod adresem Wydziału i prezydium, które usprawiedliwiło się iak mogło. Po długich i ożywionych dyskusjach wybrało komisję, która ma się zastanowić nad poprawą stosunków w Tow. Muzycznym, mającym ciężki obowiązek utrzymywania Konserwatorium i sterowania jego nawa wśród obecnych trudności finansowych. Zarzuty sławiane zarządowi, który pozbywszy się wszelkich aspiracji artystycznych (zawiesił nawet urządzenie koncertów i t. d.) a pracował tylko na utrzymaniem dalszego bytu konserwatorium, tej najpowaźniejszej — ze względu na tytoletnia działalność pedagogiczna — instytucji muzyczno-kulturalnej, można by odnieść nie tylko do wydziału, lecz także do muzycznego społeczeństwa Krakowa, wśród niego bowiem znalazło się ledwie stotkilkadziesiąt osób, które swem należeniem do Tow. podpierają byt i istnienie tej instytucji. Komisya ta zabierze się, niewątpliwie, na serwo do roboty, zaś obywatelstwo krakowskie, finansowa i sfery magistrackie, każdy w swoim zakresie powinien wesprzeć hojnie szkołę, z której żoźnej pracy spłynie kiedyś pożytek także i dla Krakowa, nie tylko w postaci czysto muzycznej. Na razie trzeba znaleźć środki na utrzymanie bytu i normalnego rozwoju uczelni. Nowy sezon szkolny za parę miesięcy. Caveant consules!

Licznym czytelnikom i przywiciolom „Gonca” bardzo gorąco polecam tę sprawę, do której wypadnie mi jeszcze wrócić.

Stanisław Bursa



wiecka zawarła układ z rozmaitemi firmami niemieckimi, na mocy którego w najbliższej przyszłości uda się do Rosji znaczna liczba inżynierów niemieckich w towarzystwie odpowiednich robotników, którzy mają zorganizować odbudowę gospodarki kolejowej w Rosji.

**ŚLONIE W PODRÓŻY DO GDAŃSKA.** Parowiec „New Rochelle”, który wyjechał z Nowego Jorku do Gdańska, oprócz 1200 pasażerów wiezie cztery słonie, które były własnością cyrku „Ringling Brothers”. Ponieważ cyrk ten połączył się z cyrkiem Barnum F. Bailey, okazało się, że liczba 75 słoni jest trochę za duża. Cztery słonie zatem zostały sprzedane do cyrku europejskiego i są pierwszymi tego rodzaju pasażerami z portów amerykańskich.

**UPADEK STUDENTERY W PARYŻU.** Przedwojenna Mekka uczących się z całego świata — Paryż, miasto, którego całym dziełem nadawała ton ucząca się młodzież, po wojnie wykazuje pod tym względem znaczny upadek. W „Universite de Paris” znajdujemy następujące dane statystyczne, dotyczące ruchu studentów paryskich od czasu wojny i w ciągu kilku lat poprzednich. W r. 1905 było słuchaczy 14.646, w 1913 — 17.308. Cyfra ta spada w roku wybuchu wojny do 4259, w 1919 roku znów, się podnosi do 17.761, w następnym jednakże wynosi zaledwie 1.214.

Cyfry z czasu wojny są jasne same przez się. Skąd wszakże pochodzi to zmniejszenie frekwencji w r. 1920. Przedewszystkiem jest dużo mniej cudzoziemców, zwłaszcza kobiet. Wśród Francuzów zaś młodzież jest mniej licznie zapisuje się do uniwersytetu wskutek wielkiej drożyzny życia i dłuższej przerwy w naukach, wywołanych mobilizacją. Tak więc „cyganeria” paryska traci coraz bardziej swoich sympatycznych bohaterów, a z nimi Paryż jedną z dotychczasowych swoich atrakcyj.

**(1.) LENIN SKONFISKOWANY W ROSJI SOWIECKIEJ.** Według doniesień z Helsingforsu, sowiecka komisja dla zwalczania kontrrewolucji skonfiskowała ostatnią broszurę Lenina, w której dyktator Rosji wyznaje, że bolszewicka idea państwowa jest prawie zupełnie już zachwilana i koniecznym jest wstąpienie na drogę reform. Komisja podała jako powód konfiskaty, iż broszura Lenina mogłaby pogrzebać wśród szerokiej mas idealizm komunistyczny.

**STANY ZJEDN. DEPORTUJĄ ANALFABETÓW.** Amerykańskie władze bezwzględnie odsyłają z powrotem emigrantów nie umiejących czytać i pisać. Nie pomoże w tym wypadku nawet interwencja konsulatu odnośnego państwa. — Ostatniemi czasy zdarzyło się kilka wypadków, że przybyłych z Polski analfabetów odsyłano z powrotem. Amerykańscy Polacy chcący sprowadzić swych krewnych do Stanów Zjednoczonych powinni pamiętać o tem i nie narażać osób nie umiejących czytać i pisać na trudy i koszty daremnej podróży.

**(1.) IMPROWIZOWANY KONCERT WŚRÓD DZIKICH.** Pianista Moiseiwicz, ceniłony i lubiany szczególnie w Londynie, gdzie obecnie stale rezyduje, odbył przed niedawnem dłuższą tournée artystyczną po Ameryce i Australii. W czasie tej podróży przytrafiła mu się w pociągu osobliwa przygoda. Oto z powodu zepsucia się drogi, pociąg ugrzązł na kilka godzin w dzikiej okolicy. Mieszkańcy miejscowi, napwół nędzy, zgromadzili się tłumnie przy pociągu, zadowoleni z niezwykłego dla nich widoku cudzoziemców, przechadzających się po ich pustyni. W przedziale, w którym jechał Moiseiwicz, znajdował się fortepian; towarzysze podróży urosili go, by zagrał cośkolwiek dla skrócenia wyczekiwania. Produkcje pianisty wywołały szalony entuzjazm wśród przygodnych słuchaczy. Żaden z tubylców nigdy w życiu nie słyszał ani nie widział fortepianu, to też radość ich graniczyła niemal z jakimś szaleńczym paroksyzmem. Artysta wzruszony wdzięcznym audytorjum przygrywał mu bez końca. Rzecz osobliwa, że uwertura z Tanhausera wywołała największy zachwyt u przygodnych słuchaczy. Wagner, który swojego czasu podniósł wśród cywilizowanych melomanów burzę dyskusyjną, podbił od pierwszego tonu dzikich ludzi.

**(1.) BADANIE SERGA PRZEZ TELEFON.** Angielski lekarz wojskowy Jerzy Squier wynalazł aparat, który umożliwia pacjentowi, oddalonemu o setki kilometrów od lekarza, zasięgnięcie natychmiastowej porady przy nagłym niedomaganiu serca-

wem. Przyrząd ten może być przytwierdzony do każdego aparatu telefonicznego i tak długo jest czynny, jak długo możliwym jest przez telefon połączenie ludzkiego głosu w zwyczajnej rozmowie. „Przepływanie krwi przez rozmaite naczynia serca — mówi wynalazca — powoduje drgania w powietrzu, dzięki którym każda czynność serca zostaje przeniesiona na aparat. Aparat wzmacnia w ten sposób zdolność słyszenia, tak że można ze znacznego nawet oddalenia ustalić wszelkie nieprawidłowości w biciu serca”. Si non e vero, e ben trovato..

## Dział ekonomiczny. Sytuacja przemysłu łódzkiego.

Od dłuższego już czasu przemysł w Łodzi przeżywa groźne przesilenie. W stosunku do stanu z przed wojny zaledwie około 40 proc. przedsiębiorstw jest w ruchu, a pomimo to i istniejące już zdradzają dążność do likwidacji. — Wobec tego w sferach rządowych myśli się o środkach zaradczych wobec przemysłu łódzkiego.

Około 2 miesiące temu zapowiedziano, że Łódź ma otrzymać znaczniejsze zamówienie rządowe dla wojska. Zamówienie to miało wynosić kilkadziesiąt tysięcy metrów sukna, ilość, która mogłaby nasycić potrzeby wytwórcze przemysłu na okres półrocza. W ten sposób chwilowe przesilenie w przemyśle łódzkim byłoby zażegnane i niebezpieczeństwo kryzysu wstrzymane. Jednak z biegiem czasu postanowienie to uległo zwłoce, a jak brzmią ostatnie pogłoski, wykonanie jego jest poważnie zagrożone. Odkładanie sprawy zamówień dla armii stanowi dla przemysłu, pozbawionego na razie szerszych rynków zbytu kwestyę wazną pierwszorzędnej, zagadnienie podstawowe i żywotne. — Przemysł łódzki może zatrudnić jeszcze znaczną ilość rąk, może uruchomić szereg gotowych już warsztatów pracy. Przy tych warsztatach znalazłby również zajęcie liczne rzesze zdemobilizowanych, wszystko to nakazuje wykonać zapowiedziane zamówienie.

Przy sposobności należy zauważyć, że małopolski przemysł tekstylny, jeżeli jeszcze nie przeżywa kryzysu, to kryzys mu grozi. Należy mu się więc również czynną opieką ze strony decydujących sfer rządowych.

## Czy z Rosji będzie zboże?

Rosja, która zawierając układy handlowe z Anglią, a usiłując zawrzeć je z innymi państwami, obiecywała eksportować produkty rolnicze, a w pierwszym rządzie zboże — narazie zmuszona jest sama je importować.

Import zboża do Rosji odbywa się głównie przez port w Rewlu. W styczniu i lutym r. b. przewieziono do Rosji na Hamburg dziennie po 28 wagonów zboża zagranicznego. Prócz tego z Łotwy dostają się do Rosji dziennie 2—3 wagony zboża. W początku marca zawinęło do Rewla 16 parowców ze zbożem dla Rosji. Do dalszego transportu tego zboża potrzeba dziennie przynajmniej sto wagonów. Dla robotników piotrogrodzkich zakupiono w Londynie 120.000 pudów grochu, 30.000 pudów ryżu, 3600 pudów sadła, 3000 pudów słoniny, 10 wagonów suchych jarzyn i konserw mięsnych.

Cyfry te wykazują, że na Rosję jako na eksportera żywności wogóle, a przedewszystkiem zboża, liczyć trudno. Należy jednak zauważyć, że importuje się głównie obecnie do i dla Rosji północnej (w pierwszym rządzie dla Petersburga), która nawet za normalnych czasów sama się wyżywić nie mogła, lecz żyła dowozem z Rosji środkowej i południowej. — Teraz ten dowóz, wobec fatalnego stanu komunikacji w Bolszewii, jest niemożliwym. Peters-

burg więc żywi się z zagranicy. Rosja zaś środkowa, a zwłaszcza południowa, zapewne zawsze będzie miała pewien nadmiar żywności i zboża na wywóz.

## KRONIKA GOSPODARCZA.

**MONOPOL NAFTOWY W RUMUNII.** Rumuńska izba deputowanych przyjęła projekt ustawy o wprowadzeniu monopolu naftowego. Prawdopodobnie projekt ten przejdzie również w senacie. Monopol obejmować będzie tylko sprzedaż wewnątrz kraju i nie dotyczy wydobycia ropy, jej przeróbki i wywozu zagranicę.

**PODATEK DOCHODOWY W RUMUNII.** Rumuński minister finansów wniósł do parlamentu projekt podatku dochodowego, który ma zastąpić dotychczasowe i opiera się w wielu szczegółach na nowszych wzorach niemieckich. Do ciekawszych postanowień projektu należy opodatkowanie towarzystw akcyjnych i posiadaczy akcji. Towarzystwa akcyjne odstępują państwu 12 procent swego kapitału akcyjnego w nowych akcjach, nie posiadających prawa głosu. W ten sposób, państwo w przyszłości staje się w 12 proc. współuczestnikiem kapitału wszystkich towarzystw akcyjnych. Dalej żąda skarb 15 procent dochodu z posiadania akcji od poszczególnych akcjonariuszów.

## NADESŁANE.

**NAJTANIEJ MOŻNA SIĘ ZAOPATRYWAĆ PONCZOCHY SKARPETKI** w damskie i dziecięce

poczawszy od Mkp. 80 — zwyż. Dla Kółek Rolniczych i Składowi specjalny opust. 4044

**Wiesław SZAJDAKÓWSKI i Ska**  
Kraków, ul. Szczepańska 11.

Wysyłkę na prowincję uskutecznią się odwrotnie.

**Zapisujcie się na członków „Czerwonego Krzyża“** Pędzichów 16

Członk rzezozywisty	50 mk
wspierający (bez prawa głosu)	20 „
Młodzież gimnazjalna	6 „
Członek dożywotni	5000 „

Odznaki darmo.

Smoczki na flaszki i do zabawy. — Ceratki. — Gruszki gumowe. — Paski na pępek. — Flaszki na mleko. — Odciągacze. — Kapelusiki. — Gąbki do mycia i t. p. poleca

**Stanisław BARAN**  
Sp. z o. o.  
Kraków - Telefon 3050 - Sławkowska 6

**Dr. med. TADEUSZ PAWLAS**

I. asystent kliniki chorób skórnych i wenerycznych Uniw. Jagiell. ordynuje od godz. 3—5  
Kraków, ulica Czapskich 1 (róg ul. Jabłonowskich)

**Na wydelikatnienie skóry**

Jedynym środkiem toaletowym, któremu nie dorównują nawet wyroby zagraniczne — są mydła

**BIAŁE LILIE i OGÓRKOWE „TLEN“**

WYROBU KRAJOWEJ CHEMICZNEJ FABRYKI  
Do nabycia w drogueryach, perfumeryach i składach aptecznych. 3987—203

**Reklama**  
**dźwignią handlu.**

TOW. WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA OD OGNI

**„SNOP”**

ZAŁOŻONE W ROKU 1903 PRZEZ ZIEMIAN W WARSZAWIE

Oddział na Małopolską w Krakowie przy ul. Krowoderskiej 1. 3 przyjmuje wszelkie ubezpieczenia od ognia. Zlecenia Stron załatwia szybko i dokładnie. Ubezpieczający się w Tow. „Snop”, będącym polską instytucją spółdzielczą, uczestniczą w corocznych jego zyskach. Za ubiegły rok administr. dywidenda (zwroty) wyniosły 18% od premii.

W miejscowościach Małopolski, w których Tow. „Snop” nie jest jeszcze reprezentowane, Oddział w Krakowie, ulica Krowoderska 1. 3, poszukuje dzielnych 3955

Reprezentantów i Agentów.

**OGRODNE OGŁOSZENIA**

**ZAMIENIE MIESZKANIE** w Krakowie: 4 pokoje, kuchnia, łazienka, gaz, elektryczność, na także lub mniejsze w Warszawie od jesieni r. b. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego”, Dunajewskiego 7 pod „B. P. 250”.

**SKRADZONE** w Krzeszowicach papiery wojskowe na nazwisko Bobak Jakób, Alwernia, unieważniam. 4042

**UNIE WAŻNIAM** zgubione tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne, Tadeusz Fieprzak, Kraków. 4043

**W Rzeszowie, Bochni, Wadowicach** i w mniejszych miastach są do nadania agencji pierwszorzędne polskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, kradzieży, transportów, szyb i szkła, na życie, od wypadków. Reflektuje się tylko na osoby, mające wyrobione stosunki lub banki, biura handlowe. Zgłoszenia pod: „Interes Asekuracyjny” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 4005

**MASAZYSTA I MASAZYSTKA** umiejący stosować zabiegi hydropatyczne, potrzebni są do hydropatyi. Oferty: Szczawnica, Zdrojowisko. 3986

**OBRAZY** cenne mistrzów polskich sprzedam. Wiadomość w Administracji „Gońca Krak.”.

**KUPUJĘ** złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopażyński, Kraków, Bracka 2. 3746

**KUPUJĘ:** makulaturę, stare książki, odpadki papieru wszelkiego rodzaju po najwyższych cenach J. Łązga, Podgórze, Rynek 2. 3514

**MEWA**

**Atramenty w proszku** nieustępujące płynnym te same składniki

**80% oszczędności**

Jeden proszek daje 1/2 L. (kałamarz) doskonałego atramentu. Prywatnym wysyłka 10 proszków po otrzymaniu 55 Mkp. — Sklepowi duży opust i cenniki innych wyrobów. — Za zaliczką nie wysyłamy. **Fabryka chemiczna**

**MEWA** 4003  
**W. MONDAŁSKI**  
**W. DAJBROWIE GURNICZEJ.**

**MOTORY BENZYNOWE**

6 HP, kamienie młyńskie, cylindry mączne 2 i 3 mtr., elewatory, tryery, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska. Pasy transmisyjne skórzane i konopne oraz wszelkie artykuły dla młynów i przemysłu dostarcza natychmiast:

**Biuro techniczne**  
**A. Romer**  
**Krakow, Długa 74.**

**SERY**  
tylzyckie □ cegielkowe pauszkowe i t. d.  
poleca po cenach fabrycznych  
**W. Sołński**  
Poznań, ulica Ogobrowskiego 40.  
**Fabryka sera.** 4002

**OBRAZY** kupuję i wymieniam. Wiadomość w Administracji „Gońca Krak.”.

**Gospodarstwo**  
20-morgowe z budynkami i inwentarzem pod Łomżą sprzedam. Wiadomość: Kraków, św. Krzyża 7. Luiza Gwoździłowska. 3946

**SKRADZONO** papiery wojskowe na rynku w Rzeszowie na nazwisko Antoni Pyrcz, Styków, pow. Rzeszów, które unieważniam. 4014

**ZGUBIONO** dokumenta wojskowe na nazwisko Izak Reisman, Kraków, ul. Ogrodowa 6. 4016

**USZCZELNIENIA** (pakunki) asbestowe, konopne, bawełniane impregnowane, lojowane grafitowane, ceny konkurencyjne. „Pilot”, Lwów, Batorska 4. 3737

**WAŻNE DLA KUPCÓW!**  
Mkp — 800 — Mkp  
około 5 kg (17 kawałków) znakomitego mydła do prania  
**Z MURZYNYM** 4035  
wysyła za zaliczką opłatnia.  
Nadto mydła toaletowe 1-ej jakości po cenie 230, 300, 375 Mkp za tuzin poleca **DOM HANDLOWY**  
**ORDON** Spółka ograniczona odpowiedzialnością hurtowy skład mydła i artykułów domo-gospodarszych  
**KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 9.**

**Poszukujemy** zaufania godnych zastępców w całej Polsce do sprzedaży najdoskonalszej pasty do obuwia i masy do podłóg **Piast**, oraz kitu szklarskiego i miniowego, papieru naszklonego, szmirglowego i kas ogniotrwałych.  
**Generalni zastępcy fabryk** 3975  
**August BORACZEK i Ska**  
Dom handlowy w Krakowie, plac Maryacki 1.

**KROWIANKE**  
świeżą wysyła na zamówienie 3751  
**Instytut szczepienia ospy Dra T. Stępniewskiego**  
w Warszawie, ul. Zielna nr. 11 m. 1.

Doskonale zaprowadzona i świetnie prosperująca  
**WIĘKSZA FABRYKA**  
oleju jadalnego, technicznego i makuchów  
w większym ruchliwym mieście Księstwa Poznańskiego pod korzystnymi warunkami na sprzedaż. Oferty uprasza się pod nr. 3496 do Biura ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ryerska 8. 4017

**AUTO-STAR**  
KRAKOW, UL. SŁAWKOWSKA 32. TEL. 1500.  
Adres telegr. „Autostar”  
POSIADA NA SKŁADZIE 4008  
Pełne obręcze gumowe do samochodów ciężarowych, łańcuchy pociągowe, lewary (dźwignie), oryginalne świece „Bosch”, narzędzia, różne części i przybory do samochodów tak osobowych jak ciężarowych.  
**Ceny konkurencyjne.**

Ceny konkurencyjne.

**„ZIARNO”**

**POLSKA WYTWORNIA CHLEBA „ZDROWIE”**  
Spółka Akcyjna w Krakowie.

**Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mk. p. 7,000.000 na Mk. p. 27.000.000**  
w drodze emisji 40.000 sztuk akcji po Mk. p. 500 nominalnej wartości.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów Spółki z dnia 28 lutego 1921 r. zatwierdzonej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, jakoteż Ministerstwo Skarbu — postanowieniem z dnia 25 marca 1921 L. 201 — przystępuje Rada Nadzorcza Towarzystwa do rozpisania

**SUBSKRYPCYI**

**II-giej emisji w ilości 40.000 sztuk akcji po marek polskich 500— nominalnej wartości.**  
a to pod następującymi warunkami:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na każdą akcję z pierwszej emisji można pobrać jedną nową akcję.
2. Prawo pierwszeństwa poboru dla dawnych akcjonariuszów zgłoszone i wykonane być może najpóźniej do 7 maja br. a to pod rygorem utraty tego prawa.
3. Przy korzystaniu z prawa poboru należy koniecznie przedłożyć potwierdzenia tymczasowe z I-szej emisji, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich dokonanego prawa poboru.
4. Kurs emisyjny wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszów I-szej emisji, wykonywujących swoje prawo poboru **Mk. p. 550—**, zaś dla nowych akcjonariuszów **Mk. p. 600—**.
5. Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna. Na wypadek nieprzydzielenia akcji, lub częściowego skreślenia przy repartycji, Spółka zwróci wpłacone kwoty do dnia 14-tu od daty zawiadomienia o przydziale, względnie skreśleniu — wraz z 3% od dnia wpłaty.
6. Repartycję akcji II-giej emisji przeprowadzi Rada Nadzorcza w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcyi, według swobodnego uznania.
7. Akcje nowej emisji uczestniczyć będą w zyskach Spółki na równi z akcjami I-szej emisji.
8. Nowe akcje (oryginalne sztuki) wydane będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcyonowaniu sztuk, za zwrotem Tymczasowych świadectw.
9. Termin ogólnej subskrypcyi (bez prawa poboru) upływa z dniem 15-go maja b. r. i w tym dniu subskrypcya będzie bezwarunkowo zamknięta.

**SUBSKRYPCYI PRZYJMĄ:**

Spółka Fakturowa, Kraków, Podwale 7 — Biuro Sp. ako. „Ziarno”, Kraków, Szczepańska 11 — Syndykat Rolniczy, Kraków, pl. Szczepański 6  
Polski Bank Krajowy Filia w Krakowie, pl. Szczepański 8 — Spółka ako. Handlu Ziemiopłodami w Warszawie, Hipoteczna 5.